

No. of Printed Pages : 7

TS-001

**TOURISM STUDIES (CTS, DTS, BTS,
BHM (EX-DIPLOMA), MTM-II)**

Term-End Examination

December, 2021

TS-001 : FOUNDATION COURSE IN TOURISM

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

*Note : Answer any **five** questions in about
600 words each. All questions carry equal
marks.*

1. Define Tourism System. Discuss the various components of Tourism System. 20
2. Discuss the role of transportation in the growth of tourism in India with special reference to Indian Railways. 20

3. What do you understand by Performing Arts ? How can performing arts be a tourist attraction ? Substantiate your answer with relevant examples. 20
4. What do you understand by Seasonality ? What is the impact of seasonality on tourism ? Give relevant examples. 20
5. Write short notes on the following : 5×4=20
 - (a) Tourist Guide
 - (b) Living Culture and Tourism
 - (c) Misuse of History in Tourism
 - (d) Qualities of a Tourism Professional
6. Write a detailed note on National Action Plan on Tourism, 1992. 20
7. Explain the role and importance of Media in the marketing of tourism products. 20

P. T. O.

[3]

TS-001

8. Discuss the economic impacts of tourism on a destination. Substantiate your answer with relevant examples. 20

9. What are the functions of a tour operator ? How are they different from that of a travel agent ? 20

10. Write short notes on any *two* of the following : 2×10=20

- (i) Biodiversity of India as a tourist attraction
- (ii) Role of museums in Tourism Promotion
- (iii) Grand Tour

[4]

TS-001

TS-001

पर्यटन अध्ययन (सी. टी. एस., डी. टी. एस.,
बी. टी. एस., बी. एच. एम. (पर्व डिप्लोमा),
एम. टी. एम.-II)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर . 2021

टी.एस.-001 : पर्यटन में आधारभूत पाठ्यक्रम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. पर्यटन प्रणाली को परिभाषित कीजिए। पर्यटन प्रणाली के विभिन्न घटकों की चर्चा कीजिए। 20
2. भारत में पर्यटन विकास में यातायात की भूमिका पर भारतीय रेल के विशेष सन्दर्भ में चर्चा कीजिए। 20
3. प्रदर्शनपरक कलाओं से आप क्या समझते हैं ? ये कलाएँ किस प्रकार पर्यटकों के लिए आकर्षण का विषय हो सकती हैं ? संगत उदाहरणों से अपने उत्तर की पष्टि कीजिए। 20
4. मौसमीयता से आप क्या समझते हैं ? पर्यटन पर मौसमीयता का क्या प्रभाव पड़ता है ? संगत उदाहरण दीजिए। 20
5. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $5 \times 4 = 20$
(क) यात्रा मार्गदर्शक

- (ख) लिविंग संस्कृति (जीवित संस्कृति) एवं पर्यटन
- (ग) पर्यटन में इतिहास का दुरुपयोग
- (घ) पर्यटन व्यवसायी के गण
6. राष्ट्रीय पर्यटन कार्य योजना, 1992 (नेशनल टुरिज्म एक्शन प्लान, 1992) पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए। 20
7. पर्यटन उत्पादों के विपणन में मीडिया की भूमिका और महत्व का वर्णन कीजिए। 20
8. किसी गंतव्य पर पर्यटन से होने वाले आर्थिक प्रभावों का उल्लेख कीजिए। अपने उत्तर की पष्टि संगत उदाहरणों से कीजिए। 20
9. यात्रा प्रचालक के क्या-क्या प्रकार्य होते हैं ? ये प्रकार्य ट्रेवल एजेंट के प्रकार्यों से किस प्रकार भिन्न हैं ? 20

10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ

लिखिए :

2×10=20

(क) पर्यटन आकर्षण के रूप में भारतीय जैव-

विविधता

(ख) पर्यटन प्रोत्साहन में संग्रहालयों की भूमिका

(ग) ग्रांड टअर (Grand Tour)